

Protokół Nr 26/2013
ze wspólnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej,
Infrastruktury i Bezpieczeństwa, Rewizyjnej, Budżetu,
odbytego w dniu 16.01.2013 roku

Wspólne posiedzenie czterech Komisji: Budżetu, Zdrowia i Opieki Społecznej, Rewizyjnej, Infrastruktury i Bezpieczeństwa otworzyła Przewodnicząca Komisji Budżetu Radna Jadwiga Mroczko. Powitała wszystkich przybyłych w tym radnych ww. czterech Komisji (*listy obecności w załączeniu do protokołów*).

Po czym przedstawiła proponowany porządek:

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
2. Zapoznanie się i wydanie opinii do projektu budżetu Powiatu na 2013 oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej w tym przedsięwzięcia.
3. Sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji ww. czterech Komisji Rady Powiatu w imieniu radnych poszczególnych Komisji nie wnieśli uwag do powyżej zaproponowanego porządku obrad. Przewodnicząca Komisji Budżetu Radna Jadwiga Mroczko prowadząca obrady wspólnego posiedzenia czterech Komisji na podstawie przedłożonych list obecności, stwierdziła, że wszystkie Komisje: Zdrowia i Opieki Społecznej, Rewizyjna, Infrastruktury i Bezpieczeństwa, Infrastruktury i Bezpieczeństwa osiągnęły kworum i są zdolne do podejmowania decyzji.

Ad.1

Przewodnicząca Komisji Budżetu poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za przyjęciem protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji Nr 25/2012 z dnia 18.12.2012 rok?”.

Głosowało 9 radnych

Głos” za” 8 radnych

Głos” wstrzymujący się” 1 radna

Komisja opowiedziała się za przyjęciem protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji Nr 25/2012 z dnia 18.12.2012 rok.

Ad.2

Przewodnicząca Komisji Budżetu Jadwiga Mroczko poinformowała, że na ostatnim posiedzeniu Sesji Rady Powiatu w dniu 28.12.2012 Radny Rajmund Frischko Przewodniczący Komisji Rewizyjnej złożył wniosek o odbycie wspólnego posiedzenia poszczególnych Komisji Rady Powiatu w punkcie dotyczącym wydania opinii do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej. Zgodnie z uchwałą Rady Powiatu Kędzierzyńsko - Kozielskiego poprzedniej kadencji, która została podjęta w sprawie procedury opracowania projektu budżetu i jego uchwaleniu, Komisja Budżetu jest ostatnią komisją, która powinna wydać opinię na podstawie wcześniej wydanych opinii przez poszczególne Komisje Rady Powiatu kędzierzyńsko-Kozielskiego.

Przewodnicząca Komisji Budżetu Radna Jadwiga Mroczko zwróciła się do Pani Skarbnik i powiedziała, że radni powinni otrzymać przed głosowaniem jednolity tekst uchwały budżetowej na 2013 rok wraz z załącznikami.

Przewodnicząca Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa powiedziała, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa posiada jedno zasadnicze pytanie do budżetu zgłaszane od

m-ca marca 2012 roku , dotyczące zakresu rzeczowego prac wpisanego do budżetu Powiatu na 2013 rok. Jeżeli zostało to uwzględnione to Komisja nie ma uwag , jeżeli tego nie ma Komisja podejmie dyskusję w tej sprawie.

Radna Dorota Tomala zapytała Przewodniczącą Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa, co zostało ujęte w budżecie , skoro to nie jest plan remontowy, inwestycyjny?. Ponadto Radna przypomniała, że w połowie ubiegłego roku radni otrzymali wykaz ważnych inwestycji, które PZD przewiduje do wykonania, jednak z uwagi na koszty niewspółmierne do możliwości finansowych, radni zwrócili się z prośbą o zweryfikowanie ich w zależności od płynności finansowej Powiatu. W związku z tym radni informację odnośnie tego co powinno zostać zrobione otrzymali. Odnośnie remontów bieżących trudno zaplanować co ma być wykonywane „na już”, remonty są czymś innym niż inwestycje . Radni to otrzymali. Część wyszczególniona w przedstawionym projekcie budżetu na ten rok w oparciu o uwzględnione możliwości finansowe jest, dlatego zastanawia się o czym radni w tym zakresie mają rozmawiać.

Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa wnosiła o ujęcie zakresu rzeczowego wykonania remontów i wpisanie ich do budżetu Powiatu na 2013 rok.

Skarbnik Powiatu w odpowiedzi do Przewodniczącej Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa stwierdziła , że zakres rzeczowy inwestycji , opis wydatków w ramach rozdziału” Drogi publiczne powiatowe” jest szczegółowo przedstawiony na stronie 9, 10 części opisowej projektu budżetu na 2013 rok. Na stronie 14,15 są przedstawione wydatki, które są finansowane z wpływów związanych z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska. Zarówno wydatki bieżące i majątkowe, były przedmiotem opiniowania Komisji. Ponadto poinformowała, że w autopoprawce do projektu budżetu zwiększenia wydatków dotyczą głównie wydatków inwestycyjnych w postaci dotacji dla SP ZOZ w kwocie 3.160.000 złotych , również w rozdziale „Publiczne Drogi Powiatowe” znajduje się szczegółowy opis tych wydatków, w uzasadnieniu do uchwały Zarządu Powiatu. Natomiast odnośnie kwoty dotyczącej remontów cząstkowych dróg w wysokości 450.000 złotych Pani Skarbnik zwróciła się do Pani Wicestarosty, aby omówiła przeznaczenie ww. kwoty.

Radna Marta Szydłowska zwróciła się do Pani Skarbnik , Zarządu Powiatu i Przewodniczącego Rady Powiatu , stwierdzając, że przedłożony radnym projekt budżetu powiatu na 2013 rok jest niestaranny w swoim wyglądzie, a przecież jest to bardzo ważny dokument dla całej Rady Powiatu, Zarządu Powiatu i innych. W związku z czym Radna zwróciła się z prośbą , aby na Sesję Rady Powiatu dokument był przygotowany w należyty sposób i był trwałym dokumentem. Radna stwierdziła, że w porównaniu do lat poprzednich obecnie przedstawiony projekt budżetu Powiatu jest coraz krótszy. Zwróciła się z prośbą, aby na przyszły rok przedstawiany budżet był poszerzony a zadania były posegregowane , aby było wpisane co stanowi rezerwę itd. i w innej formie.

Radny Jerzy Pałys zwrócił się z zapytaniem do Skarbnika Powiatu, ponieważ w przedstawionym projekcie budżetu Powiatu na 2013 rok brakuje konkretnych zapisów opartych o uchwały Komisji i Rady Powiatu. Powiedział, że na posiedzeniu Komisji Edukacji i Promocji Powiatu została podjęta uchwała, która powoduje podział 30.000 złotych na zadanie w rozdziale 85410 Internaty i Bursy Szkolne- kwota 10.000 złotych tj. na pokrycie wydatków z tytułu dyżurów w dni wolne i soboty oraz zapewnienia wyżywienia młodzieży pozostającej w Bursie, jak również w dziale 921 Ochrona dziedzictwa narodowego- kwota 20.000 złotych na ochronę zabytków w Powiecie Kędzierzyńsko - Kozielskim z przeznaczeniem na kontynuację ratowania zabytków w Miejscu Odrzańskim . Brak jest tego zapisu w projekcie budżetu Powiatu na 2013 rok. Radny powiedział, że jeżeli nie będzie takiego zapisu to również nie będzie on realizowany przez Zarząd Powiatu.

W oparciu o uchwałę Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego Nr 28/225/2012 dotyczącą zadań w ochronie zdrowia rozdział 85195 nie ma zapisu odnośnie zadań na 2013 rok, dotyczy to wkładu Starostwa do kosztów budowy , projektu i wykonania lądowiska dla helikopterów pogotowia ratunkowego. Radny powiedział, że w związku z tym, że ww. uchwała jest prawomocna to powinna mieć odzwierciedlenie w zapisie, a nie tylko w dobrych intencjach.

Radny Stefan Wałach Przewodniczący Komisji Edukacji i Promocji Powiatu , potwierdził fakt, że Komisja Edukacji i Promocji Powiatu podjęła wnioski i skierowała do Zarządu, ale Komisja nie ustaliła i nie wskazała konkretnie na jakie zabytki w Powiecie Kędzierzyńsko- Kozielski mają zostać przeznaczone środki związane z ochroną zabytków. Zostały złożone trzy wnioski i kwota 20.000 złotych ma być przeznaczona na ochronę zabytków w Powiecie Kędzierzyńsko- Kozielskim.

Następnie Skarbnik Powiatu przystąpiła do omawiania projektu budżetu Powiatu na 2013 oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej w tym przedsięwzięcia (*materiały w załączeniu do protokołu*). Skarbnik Powiatu omówiła autopoprawkę do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok, która została zapisana w uchwale Zarządu Powiatu Nr 100/429/2012 z dnia 13 grudnia 2012 oraz Uchwałę Nr 100/428/2012 Zarządu Powiatu z dnia 13 grudnia 2012 w sprawie korekty projektu wieloletniej prognozy finansowej. Powyższe uchwały radni otrzymali w dniu 18.12.2012r. na Sesji Rady Powiatu (*materiały w załączeniu do protokołu*). Radna Jadwiga Mroczko powiedziała, że w związku z tym, że jest zapowiadana konsolidacja kredytu, chciałyby poznać wysokość oprocentowania kredytów, których spłaty zostały przedstawione na stronie 19 części opisowej przedstawianego projektu budżetu na 2013 rok. Skarbnik Powiatu poinformowała, że na ten moment nie będzie konsolidowany najtańszy kredyt, ponieważ gdyby musiał zostać ten kredyt skonsolidowany byłaby to strata. Kredyt o najniższej marży, który Starostwo ma w CIT Banku Handlowym, wynosi 0,01% i taka marża nigdy nie zostanie osiągnięta przy kredycie, który będzie skonsolidowany. W związku z tym tego kredytu nie należy konsolidować. Sprzedaż mienia SP ZOZ w kwocie 3.160.000 złotych, wpłynie na polepszenie wskaźników Powiatu.

Przewodnicząca Komisji zapytała o kredyty, które zostały przedstawione na stronie 19 części opisowej do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok jakie mają oprocentowanie?

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że posiada przygotowaną informację odnośnie marży tych kredytów i może podać jakie są kwoty odsetek do zapłaty. Natomiast nie przygotowywała WIBOR. Na pytanie Przewodniczącej Komisji, ile obecnie wynosi WIBOR odpowiedziała, że około czterech procent. Odnośnie kredytu długoterminowego zaciągniętego: w 2010 roku marża wynosi 1,23%, w 2008 roku marża bankowa wynosi 0,01%, w 2011 roku marża wynosi 0,8%, w roku 2012 marża wynosi 0,73% oraz 1% na prefinansowanie dokumentacji.

Radny Henryk Chromik przypomniał, że 31 maja 2011 roku złożył interpelację w sprawie remontu zabytkowej kaplicy w Sołectwie Dziergowice. Zostało napisane, że nie ma pieniędzy na 2012 rok na realizację ww. zadania i wniosek ten przejdzie na rok następny Wniosek parafii w Dziergowicach z dnia 30.09.2010 o renowację kaplicy cmentarnej w Dziergowicach nie został ujęty, a jest to zabytek klasy „zero”, konserwator dokonał odbioru tej kaplicy. Obiecano, że z środków następnego budżetu Powiatu znajdą się środki na renowację ww. kaplicy. Dlaczego ten wniosek nie został uwzględniony?

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że kwota 30.000 złotych, która była wyasygnowana na odrestaurowanie zabytków, w związku z tym, że nie było w tej sprawie pozytywnej opinii Komisji Edukacji i Promocji Powiatu powróciła do rezerwy ogólnej. Komisja Edukacji i Promocji Powiatu w dniu 10.12.2012 roku zaopiniowała, aby z 30.000 złotych kwotę 10.000 złotych przeznaczyć dla Bursy Szkolnej, co zostało w autopoprawce do budżetu na

2013 rok uwzględnione. Zostały przedstawione trzy wnioski, dotyczące odrestaurowania zabytków: Rzymskokatolicka Parafia pw. Św. Jana Nepomucena ze Starego Koźła, Rzymskokatolicka parafia pw. św. Jerzego w Sławikowie, drewniany Kościół pw. św. Jadwigi w Radoszowy. Skarbnik Powiatu powiedziała, że wniosek na renowację kapicy cmentarnej w Dziergowicach nie został zgłoszony.

Radny Henryk Chromik odpowiedział, że wniosek odnośnie renowacji kapicy cmentarnej w Dziergowicach został wcześniej złożony, nie został rozpatrzony i miał przejść do realizacji na rok następny.

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że przyjęta procedura obliguje do składania co roku wniosków. Kwota 20.000 złotych z przeznaczeniem na odrestaurowanie zabytków znajduje się jeszcze w rezerwie ogólnej. Kwota 20.000 złotych zostanie uruchomiona po tym, jak Komisja Edukacji i Promocji Powiatu dokona wizji lokalnej i wytypuje, którym wnioskodawcą zostanie przyznana dotacja na ten cel. Aby jednostki zewnętrzne otrzymały środki w ramach dotacji muszą być wymienione w budżecie. Na ten monet kwota 20.000 złotych znajduje się w rezerwie ogólnej i jest to realizacja wniosku podjętego przez Komisję Edukacji i Promocji Powiatu.

Przewodniczący Komisji Edukacji i Promocji Powiatu Radny Stefan Wałach poinformował, że aktualne były trzy wnioski i nad tymi wnioskami Komisja dyskutowała. W roku 2011 wniosków o przyznanie dotacji na cele konserwatorskie, restauratorskie na zabytki w Powiecie Kędzierzyńsko-Kozielskim było złożonych więcej. Natomiast środków było mało. Po dyskusji zostały przyjęte do realizacji tylko trzy wnioski. W Regulaminie przyznawania na ten cel środków jest zapisane, że co roku należy składać wnioski do dnia 30 września.

Radny Henryk Chromik powiedział, że zostało powiedziane, iż z uwagi na brak środków wniosek nie zostanie zrealizowany w 2012 roku i będzie rozpatrywany w następnym roku. Radny powiedział, że do czasu Sesji Rady Powiatu wniosek zostanie złożony, powołując się na to co zostało wcześniej powiedziane, że zostaną uwzględnione również te wnioski, które nie były w poprzednich latach rozpatrzone. Należało przeanalizować, które i dlaczego wnioski nie zostały zrealizowane.

Przewodnicząca Komisji Budżetu w odpowiedzi do Radnego Henryka Chromika powiedziała, że w 2012 roku nie było żadnych środków na roboty konserwatorskie, pomimo, że Radny Jerzy Pałys wnioskował parokrotnie o przyznanie środków na ten cel.

Przewodnicząca Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa Radna Małgorzata Tudaj, zapytała, czy zadania: modernizacja Alei Lisa i budowa chodnika w Bierawie będą realizowane i jak to się ma do zaplanowanego wkładu własnego w budżecie?. Czy jest szansa, aby realizacja tych zadań z listy rezerwowej została uwzględniona jeszcze w tym roku?. Jest to kwota około 1.500.000 złotych.

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że Zarządowi Powiatu Pan Dyrektor PZD przedstawił wstępną informację, że przy zmianie wielkości wkładu własnego z 70% na 50%, jest nowe ułożenie zadań, w związku z czym nasze zadania spadły na końcowe miejsca, szczególnie zadanie dotyczące Alei Lisa. W powyższej sprawie zostało napisane odwołanie.

Pani Wicestarosta Powiatu poinformowała, że na posiedzeniach Zarządu Powiatu nie był podejmowany temat, dotyczący odwołania się od przedstawionej klasyfikacji. Była podana informacja odnośnie tego na którym miejscu i jak zostały sklasyfikowane zadania zgłoszone przez Powiat.

Radna Małgorzata Tudaj zapytała o to, co będzie w związku z tym, czy Zarządu Powiatu nie rozmawiał na ten temat, skoro zadanie „spadło”, to co będzie z kwotą około 1.500.000 złotych, która funkcjonuje w budżecie po stronie wkładu własnego?

Radna Dorota Tomala w odniesieniu do wcześniejszej wypowiedzi Radnego Henryka Chromika, powiedziała, że wniosek można złożyć. Jeżeli Komisja Edukacji i Promocji Powiatu skłoni się nad wnioskami, które zostały złożone do 30 września 2012 roku i będą na to środki to rozpatrzy trzy wnioski, które zostały złożone i zaopiniowane. Natomiast jeżeli kolejni wnioskodawcy będą składali wnioski to już z zaznaczeniem finansowania tych zadań w 2014 roku.

Skarbnik Powiatu poinformowała, żeby rozliczyć dotację to faktury będą musiały być z tego roku, nie mogą to być wydatki z lat poprzednich.

Radny Jerzy Pałys zwrócił się z pytaniem do Pani Wicestarosty i Skarbnika Powiatu, czy na Sesji Rady Powiatu w dniu 22.01.br radni nie będą rozmawiać nad fikcją budżetu?. Dlaczego radni w dniu dzisiejszym nie posiadają aktualnych informacji na temat sytuacji w Urzędzie Marszałkowskim w zakresie przyznania środków na poszczególne zadania?. Radny zwrócił się z prośbą o przedstawienie faktycznego, aktualnego stanu na dzień dzisiejszy?.

Skarbnik Powiatu powiedziała, że zgodnie z ustawą o finansach publicznych, projekt budżetu Powiatu, który jest zatwierdzony przez Zarząd Powiatu do 15 listopada (nie uwzględnia autopoprawek), jest planem finansowym obowiązującym do czasu uchwalenia budżetu przez Radę Powiatu. Od momentu, gdy zostanie podjęta uchwała w sprawie przyjęcia budżetu na ten rok, będzie można dokonywać wszelkich zmian. Jeżeli nie zostanie uchwalony budżet przez Radę Powiatu na ten rok, to wszyscy pracujemy na projekcie budżetu bez autopoprawek.

Przewodniczący Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej w nawiązaniu do budżetu powiatu w części dotyczącej ochrony zdrowia, powiedział, że uważa, iż w wyniku pojawiających się oszczędności, zadanie:” budowa lądowiska dla helikopterów” powinno zostać zapisane w budżecie z podaniem konkretnego źródła finansowania, a nie w domyśle i uznaniowo, aby się nie okazało, że zadanie nie zostanie zrealizowane, ponieważ to zadanie powinno zostać wykonane.

Radna Beata Łobodzińska zwróciła się do Skarbnika Powiatu o przygotowanie na piśmie, stanu środków finansowych budżetu Powiatu na rachunkach bankowych na 01 styczeń 2013 roku.

Radny Marek Piątek przypomniał, że na jednym z ostatnich posiedzeń Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa złoży wniosek, aby Starosta Powiatu wystosował pisma do Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie możliwości dofinansowania budowy lądowiska?. Poinformował, że rozmawiał w powyższej sprawie z Panem Wicewojewodą A. Jastrzębskim, który chciałby Powiatowi pomóc w tej sprawie i udzielić poparcia. O ile Radnemu jest wiadome, to takie pisma nie zostały wysłane ze Starostwa, a od tego czasu minęły już dwa miesiące. Dlaczego wnioski składane przez radnych nie są realizowane?. Radny powiedział, że popiera Radnego Grzegorza Duszlę i skoro pojawiły się oszczędności z zadania budowa mostu Cisek- Bierawa, które będą wynosiły około 1.000.000 złotych to te środki należałoby przeznaczyć na budowę lądowiska. Ponadto Radny w odniesieniu do tematu dotyczącego udzielania dotacji na renowację, konserwację zabytków w Powiecie Kędzierzyńsko-Kozielskim, przypomniał, że był złożony wniosek, aby Starostwo wystosowało pisma do wnioskodawców, aby ponownie na rok następny w tej sprawie złożyli wnioski. W związku z czym Radny zapytał, czy takie pisma zostały ze Starostwa do wnioskodawców wysłane?. Wicestarosta Powiatu odpowiedział, że Zarząd Powiatu zatwierdzał konstrukcję projektu budżetu na 2013 rok na dzień 15 listopada 2012 rok i na ten czas Zarząd Powiatu posiadał taką wiedzę i stan rzeczy, który miał wówczas miejsce. W związku z czym „schetynowki” zostały ujęte w projekcie budżetu Powiatu na 2013 rok. Natomiast ukazanie się informacji na stronach internetowych Wojewody nie jest dla Powiatu dokumentem, który może uprawniać na dzień dzisiejszy do dokonywania zmian. Została podana klasyfikacja, wg której zadania Powiatu są ujęte na dolnych pozycjach. Natomiast nie ma podstawy do tego, aby można

dokonywać skreśleń bez zgody radnych. Pani Wicestarosta powołała się na wcześniejszą wypowiedź Skarbnika Powiatu odnośnie tego, że przyjęcie projektu budżetu oznacza możliwość , elastycznego, zgodnie z wolą Rady Powiatu zabiegania o zmiany i przeniesienia w zakresie wydatków finansowych. Natomiast odnośnie oszczędności z tytułu realizacji zadania budowa mostu Cisek- Bierawa to będzie zaciągany przez Powiat na to kredyt.

Pani Wicestarosta w odpowiedzi do wcześniej zadanego pytania przez Radnego Marka Piątka powiedziała, że z informacji, które posiada nie wynika, aby Pan Starosta występował do któregośkolwiek z Ministerstw o pomoc finansową. Taka informacja nie była przedstawiana na Zarządzie Powiatu.

Skarbnik Powiatu powiedziała, że zadanie budowa mostu Cisek- Bierawa jest skalkulowane na podstawie kosztorysu inwestorskiego, ale również na podstawie kursu EURO w wysokości około 4,15 złotych. Obecnie kurs EURO jest dużo niższy . Starostwo będzie podpisywało umowę z Marszałkiem Województwa Opolskiego i na dzień jej podpisania nie wiadomo jaki będzie kurs EURO. Są to pieniądze tzw. ”powodziowe”, do których nie jest potrzebny wkład własny, ponieważ zabrakło tych środków dla naszego Powiatu, który otrzymał tylko niewielką ich część, to Starostwo musiało dołożyć środki. Jest z tego tytułu udział procentowy. W odpowiedzi otrzymanej z Urzędu Marszałkowskiego wynika, że po przetargu , jeżeli kwota na realizację ww. zadania będzie mniejsza, to udział procentowy nie będzie brany pod uwagę, a będzie możliwość wykorzystania wszystkich dostępnych pieniędzy. Pan Marszałek zwrócił się o potwierdzenie powyższego do Pani Minister Bieńkowskiej .

W związku z tym jest to też kolejna niewiadoma.

Radny Grzegorz Duszel w odpowiedzi Radnego Marka Piątka odnośnie środków z Ministerstwa na budowę lądowiska , poinformował, że nie ma już od dwóch lat środków z Ministerstwa na realizację tego zadania. Kiedy na to były środki, to o te pieniądze nie zabiegano. Starostwo czyniło kroki i starania w sprawie podjęcia się tego zadania. W roku 2005 zostało pomiędzy Powiatem i Gminą Kędzierzyn- Koźle zawarte porozumienie w kwestii lokalizacji budowy lądowiska. Było już wtedy wiadome, że lądowisko musi powstać i zostały poczynione pewne kroki. Natomiast na dzień dzisiejszy jest taka sytuacja jaka jest i należy znaleźć środki własne na realizację ww. zadania, gdyż od żadnego z Ministerstw Powiat w tym zakresie nie otrzyma pomocy.

Radni dyskutowali na temat kwestii dotyczącej własności gruntów i spraw własnościowych terenu , który ma być przeznaczony pod budowę lądowiska dla helikopterów w Kędzierzynie-Koźlu.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Radny Rajmund Frischko zaproponował , aby została wyasygnowana kwota 64.000 złotych na wykonanie dokumentacji projektowej budowy lądowiska , aby nie dyskutować nad tym tematem z uwagi na upływający czas. Proponowana kwota jest poniżej 14.000 Euro i wykonanie dokumentacji można dokonać pomijając ustawę o zamówieniach publicznych. Przyczyni się to również w tej sytuacji do wyjaśnienia spraw własnościowych terenu pod budowę lądowiska i zostaną poczynione działania w tej sprawie.

Radny Rajmund Frischko odniósł się również do kwestii środków, które są niewykorzystane, powiedział , że do momentu podpisania umowy nie można zakładać , które środki są niewykorzystane. Jeżeli zostaną podpisane bądź nie umowy na „schetynówki” to będzie wiadomo, jakie są oszczędności. Jeżeli będzie podpisana umowa na realizację zadania budowa mostu Cisek- Bierawa , to wówczas będzie dopiero informacja jakie są oszczędności z tego tytułu, które są praktycznie oszczędnościami teoretycznymi, ponieważ przy finansowaniu zadań z środków zaciągniętych kredytem będzie to powodowało jedynie to, że będzie mniejszy kredyt do spłacenia, a nie to, że będą jakieś oszczędności. Inaczej byłoby w sytuacji, gdyby zadania byłyby finansowane z środków własnych, to wtedy byłyby oszczędności.

Przewodnicząca Komisji Budżetu zapytała, czy wielkość środków tzw. wolnych, które są w budżecie z uwzględnieniem również autopoprawki wynosi ponad 3.300.000 złotych, jaka jest ich faktyczna wielkość?.

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że jest w trakcie dokonywania obliczeń i w pierwszej kolejności chciałaby przedstawić tę informację dla Zarządu Powiatu, z infrastruktury drogowej została zwrócona kwota około 560.000 złotych. Zarząd Powiatu jeszcze nie dyskutował o przeznaczeniu wskazanych środków.

Pani Skarbnik potwierdziła, że nie jest to ostateczna kwota wolnych środków.

Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że Komisje na dzisiejszym posiedzeniu mają wydać opinię do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok, w dniu 22.01.2013 odbędzie się Sesja Rady Powiatu poświęcona budżetowi na ten rok, co środę odbywają się posiedzenia Zarządu Powiatu, a Pani Skarbnik Powiatu mówi, że musi się spotkać Zarząd Powiatu, aby się nad tym tematem pochylić?. Dla Radnej jest to niezrozumiałe i stanowi jakieś nieporozumienie.

Radna Teresa Koczubik zwróciła się do radnych i Przewodniczącego Rady, aby zobowiązać Pana Starostę, by był obecny na takich spotkaniach jak to, które ma w dniu dzisiejszym miejsce, celem przedstawienia radnym rzetelnej informacji. Dla Radnej takie zachowanie świadczy o lekceważeniu Rady.

Przewodnicząca Komisji Budżetu zgodziła się z wypowiedzią Radnej Teresy Koczubik, że Pan Starosta powinien być obecny na wspólnym posiedzeniu czterech Komisji, na którym jest opiniowany budżet Powiatu na ten rok.

W wyniku podjętej dyskusji radnych poszczególnych Komisji odnośnie pilnej potrzeby przystąpienia do realizacji zadania budowa ładowiska, Komisje wniosowały O zobowiązanie Zarządu Powiatu do zmiany źródła finansowania i wyasygnowania z wolnych środków za rok 2012 kwoty 1.000.000 złotych, dokonanie zmiany w budżecie Powiatu w terminie do końca m-ca lutego 2013 roku na realizację zadania w roku 2013 pod nazwą „ budowa ładowiska”, poprzedzając to zleceniem wykonania dokumentacji projektowej.

Głosowało 19 radnych

Głos „za” 19 radnych

Radni czterech Komisji: Budżetu, Zdrowia i Opieki Społecznej, Rewizyjnej, Infrastruktury i Bezpieczeństwo opowiedzieli się jednogłośnie za przyjęciem powyższego wniosku.

Radny Fryderyk Trautberg zwrócił się do Przewodniczącego Rady Powiatu, aby w imieniu Rady Powiatu zobowiązał Pana Starostę Powiatu, ponieważ jeżeli powyższe nie zostanie wykonane do końca m-ca lutego br, to złoży wniosek o zmniejszenie pensji dla Pana Starosty w przypadku nie wykonania tego zadania. Radny powiedział, że nierzetelnych pracowników pracodawca również kara finansowo i zamierza złożyć taki wniosek, gdy zadanie nie zostanie podjęte do realizacji, aby o 50% zmniejszyć gaże Panu Staroście z tytułu nie wykonywania i braku realizacji statutowych zadań.

Przewodnicząca Komisji Budżetu zwróciła się do radnych czterech Komisji o wydanie opinii poszczególnych Komisji do przedstawionego przez Skarbnika Powiatu projektu budżetu na 2013 rok oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej w tym przedsięwzięcia.

Przewodniczący Komisji Edukacji i Promocji Powiatu Radny Stefan Wałach poinformował, że Komisja Edukacji i Promocji Powiatu w dniu 10. 12. 2012 jednogłośnie wydała pozytywną opinię do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok w zakresie działania Komisji: oświata i wychowanie oraz promocja.

Przewodniczący Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej Radny Grzegorz Duszel poinformował, że radni Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej pozytywnie zaopiniowali projekt budżetu Powiatu na rok 2013 w części dotyczącej ochrony zdrowia i opieki społecznej oraz wydatków przeznaczonych na ten cel.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Radny Rajmund Frischko poinformował, że Komisja Rewizyjna nie wnosi żadnych uwag do przedstawionego projektu budżetu Powiatu na 2013 rok.

Przewodnicząca Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa Radna Małgorzata Tudaj poinformowała, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu na rok 2013, z zastrzeżeniem, że Komisja zatwierdza otrzymane w trakcie dzisiejszego posiedzenia pismo:” Informacja Powiatowego Zarządu Dróg w Kędzierzynie- Koźlu dotycząca planowanych zadań remontowych na 2013 rok” w formie załącznika do budżetu Powiatu na rok 2013.

Radna Barbara Wołowska zwróciła uwagę, że w ww. zestawieniu planowanych zadań remontowych na 2013 rok nie została ujęta Gmina Reńska Wieś i Polska Cerekiew?, w tych gminach również są drogi powiatowe. Są składane wnioski w tej sprawie, które są pomijane.

Radna Małgorzata Tudaj Przewodnicząca Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa powiedziała, że świadczy to źle o Zarządzie Powiatu, który od m-ca września 2012 roku nie pochylił się nad tematem dróg i przygotowania tego o czym radni dyskutują. Natomiast to, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa będzie o tym decydowała, sprowadza się do tego, że Komisja będzie mogła porozmawiać na ten temat.

Pani Wicestarosta powiedziała, że w imieniu Przewodniczącego Zarządu Powiatu nie może wypowiedzieć się dlaczego nie pochyłono się nad tym i nie doprowadzono do uszczegółowienia tego. Natomiast osobiście wniosowała o to, aby szczegółowo przedstawić radnym wykorzystanie dostępnych środków na powyższe w roku 2013 i czuła się zobowiązana, aby na posiedzeniu Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa przedstawić jakie są potrzeby i w takim charakterze ww. załącznik został przedstawiony. Natomiast ten dokument nie wynika z analizy dokonanej w tym zakresie przez Zarząd Powiatu.

W związku z wydaniem opinii przez poszczególne Komisje do projektu budżetu Powiatu na 2013 rok, Przewodnicząca Komisji Budżetu poddała pod głosowanie Komisji Budżetu wniosek:” kto jest za wydaniem pozytywnej opinii do projektu budżetu Powiatu na rok 2013 wraz z Wieloletnią Prognozą Finansową w tym przedsięwzięcia.

Głosowało 9 radnych

Głos” za” 5 radnych

Głos” wstrzymujący się” 3 radny

Głos” przeciw” 1 radna

Komisja Budżetu opowiedziała się za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu na 2013 rok wraz z Wieloletnią Prognozą Finansową w tym przedsięwzięcia.

Ad.3

Do Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa zostały przekazane następujące materiały(w załączeniu do protokołu):

- projekt uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego w sprawie wyrażenia zgody na przedłużenie czasu trwania umowy najmu nieruchomości stanowiącej własność

Powiatu(dot. wynajmu lokalu na gabinet stomatologiczny w budynku Zespołu Szkół Żeglugi Śródlądowej),

- projekt uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego w sprawie wyrażenia zgody na przedłużenie czasu trwania umowy najmu nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego(dot. wynajmu nieruchomości dla Stowarzyszenia Rodzin i Przyjaciół Autystów” Mały Książę”” będącej w zarządzie Zespołu Szkół Żeglugi Śródlądowej w Kędzierzynie- Koźlu,

- projekt uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego w sprawie poparcia uchwały Sejmiku Województwa Opolskiego,

- projekt uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy najmu nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Kędzierzyńsko - Kozielskiego na okres 10 lat(dot. zawarcia umowy najmu nieruchomości z przeznaczeniem na gabinet stomatologiczny w Zespole Szkół Nr 1).

- odpowiedź na wniosek Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa z dnia 14.12.2012r , złożony przez Radnego Rajmunda Frischko (w załączeniu notatka służbowa z przeprowadzonej kontroli w PZD w Kędzierzynie- Koźlu w dniach od 05 do 30 listopada 2012r),

- odpowiedź na wniosek Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa z dnia 14.12.2012r. w sprawie przedłożenia na piśmie stanowiska Zarządu w sprawie wniosku Dyrektora PZD o zakup pachera,

- do wiadomości Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa pismo Wicestarosty Powiatu w sprawie przesłanie przez Wójtów Gmin Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego i Prezydenta Miasta Kędzierzyna- Koźła informacji na temat dotychczas prowadzonych działań zmierzających do zminimalizowania emisji wprowadzonych zanieczyszczeń do powietrza,

- odpowiedź na zapytanie Radnej Olgi Pokorskiej- Młodzińskiej zgłoszone na posiedzeniu Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa w dniu 16.11.2012r., dotyczące możliwości kontynuacji w ramach dalszej współpracy z WIOŚ- monitoringu zanieczyszczenia powietrza w zakresie benzenu za pomocą „ mobilnej” stacji.

Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa w trakcie przerwy obrad wspólnego posiedzenia czterech Komisji wydała pozytywną opinię do wyżej wymienionych projektów uchwał. Z tym , że przy opiniowaniu projektu uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy najmu nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego na okres 10 lat(dot. zawarcia umowy najmu nieruchomości z przeznaczeniem na gabinet stomatologiczny w Zespole Szkół Nr 1), Komisja zaproponowała zawarcie umowy najmu na okres 5 lat.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Przewodniczący Komisji

Izabela Rabiej **Jadwiga Mroczo Małgorzata Tudaj Grzegorz Duszel Rajmund Frischko**